Age/उर्म



By Pushpendra Sir



Q. The ratio of age of A and B is in 2:5. After 8 years, ratio of their ages will 1:2. What will be difference between their ages.

A और B की आय के बीच का अनुपात 2:5 है। 8 वर्ष पश्चात उनकी आय का अनुपात 1:2 होगा। वर्तमान में उनकी आय का अंतर क्या है।

(A) 23 years (B) 25 years

(C) 24 years (D) 26 years

My age is 3 times then the age of my son. After 5 year my age remain only 5/2 in comparison to my son. What is the present age of me and my son. मेरी आय पुत्र की आय की तिगुनी है। पांच वर्ष बाद मेरी आय पुत्र की आय की ढाई गुनी रह जाएगी। मेरी और मेरे पुत्र की वर्तमान आय बताइए।

(A) 45, 35 years (B) 45, 25 years

(C) 25, 15 years (D) 35, 20 years

If 6 years are subtracted from the present age of Randheer and the remainder is divided by 18, then the present age of his grandson Anup is obtained. If Anup is 2 years younger to Mahesh whose age is 5 years. Then what is the age of Randheer?

यदि रणधोर की वर्तमान आय से 6 वर्ष कम कर दिया जाए तथा शेष आय को 18 से भाग दिया जाए तो उसके पौत्र अनुप की वर्तमान आय प्राप्त होती है। यदि अनुप, महेश जिसकी आय 5 वर्ष है। यदि अनुप, महेश जिसकी आय 5 वर्ष है, से 2 वर्ष छोटा हो तो रणधोर की आय, क्या होगी?

(A) 96 years
(B) 84 years
(C) 37 years
(D) 35 years

The age of Ayushis 25% less than that of Veer. The age of Veer is 24 years more than the average age of his two sons whose total age is 40 years. Then find the difference of age of Ayush and Veer? आय्षी की आय, वीर की आय से 25% कम है। वीर की आय, उसके दो पुत्रों की औसत आय से 24 वर्ष अधिक है, जिनकी कुल आय 40 वर्ष है। तो आय्ष और वीर की आय् का अंतर ज्ञात कीजिय।

Q. The ratio of the age of a father and a son is 7:3 and the product of there age is 756. What will be the their ages after 3 years?

एक पिता और एक पुत्र की आय का अनुपात 7:3 है और उनकी आय का गुणनफल 756 है। तो 3 वर्ष पश्चात उनकी आय क्या होगी?

Q. The average ages of Kishore, his wife and their child 6 years ago was 38 years and that of his wife and their child 8 years ago was 32 years. Find the present age of Kishore.

(A) 48 years (B) 52 years

(C) 60 years (D) 62 years

A father said to his son, at the time of your birth, my age was 5 years more than your present age. If now father's age is 39 years, then the age of son 5 year ago was? एक पिता ने अपने पुत्र से कहा, तुम्हारे जन्म के समय, मेरी उम्र, तुम्हारी वर्तमान उम्र से पाँच वर्ष अधिक थी। यदि अब पिता की उम्र 39 वर्ष है, तो पुत्र की उम्र पाँच वर्ष पहले कितनी थी?

(A) 17 years

(B) 12 years

(C) 15 years

(D) None of these